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1. ÚVOD

Podnětem ke zpracování daného tématu diplomové práce nebyla vlastní iniciativa či iniciativa

fakulty dopravní, nýbrž žádost od vedení MČ Praha – Újezd.

Toto téma vniklo na základě podnětu od místostarosty této městské části ing. Daniela Hakla,

který si vzhledem k dřívější spolupráci s fakultou dopravní vyžádal zpracování bezpečnostní

inspekce a auditu v ulici Formanská formou diplomové práce. Žádosti bylo s potěšením

vyhověno, jelikož dle autora této práce je dobré pracovat na reálných projektech, které by

mohly mít v praxi nějaké využití a mohly by být pro někoho přínosem, v tomto případě právě

pro MČ Praha – Újezd.

Tato klidná okrajová část Prahy má jistě velký potenciál stát se do budoucna vyhledávanou

oblastí pro bydlení. Její dostupnost do centra je velmi dobrá jak využitím MHD, kdy se člověk

dostane do centra s jedním přestupem za méně než 30 minut, tak individuální automobilovou

dopravou. Pokud na trase není žádná kongesce, zabere cesta autem přibližně 15 minut.

Z jedné strany je oblast obklopena přírodou, zejména Milíčovským lesem, který je vhodný

k procházení, pokud si chce člověk odpočinout od ruchu velkoměsta. Na druhou stranu je ale

klidný vesnický charakter narušen dálnicí D1, která z jihozápadní strany velmi těsně lemuje

tuto oblast a významně tak zasahuje do života místních obyvatel. Neexistuje ani přímé

napojení na dálnici, které by místním zjednodušilo a zrychlilo spojení s centrem Prahy nebo

naopak výjezd ven z města.

Z dopravně – bezpečnostního hlediska by se dalo říci, že se jedná o bezpečnou lokalitu, jelikož

v řešené oblasti se dle definice nehodových lokalit žádná nehodová lokalita nevyskytuje, neboť

v žádném místě není evidováno více jak 5 nehod stejného typu za rok nebo více jak 3 nehody

s osobními následky stejného typu za 3 roky, případně více jak 3 nehody s osobními následky

za rok. Dle centra dopravního výzkumu se zde za posledních 10 let stalo pouze 36 lehkých

DN. I přes tento poměrně nízký počet je v zájmu úřadu MČ nehody zcela eliminovat. Právě to

bylo hlavním důvodem vyžádání zpracovat bezpečnostní inspekci a audit.

Zpracování bezpečnostní inspekce má za cíl zhodnotit současný stav místní komunikace a

poukázat na nedostatky, které by mohly být eliminovány. Hlavním cílem je díky této diplomové

práci do budoucna pomoci MČ při prosazování návrhů případných opatření.
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2. VYMEZENÍ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

Obrázek 2 - Letecký pohled na MČ Praha - Újezd

Základní popis zkoumaného území a jeho geografická poloha

Městská část Praha – Újezd u Průhonic je situována na jihovýchodním okraji Prahy východně

od dálnice D1. Sousedí s MČ Praha – Křeslice, Praha – Petrovice, Praha – Šeberov a Praha

11, která je tvořena katastrálními územími Chodov a Háje. MČ se rozkládá na ploše o velikosti

cca 370 ha a počet obyvatel dle ČSÚ, ke dni 31.12. 2015 činí 2 965 obyv. Praha – Újezd je

součástí městského obvodu Praha 4, rozšířenou působnost státní správy zde však vykonává

městská část Praha 11.

Místní zástavba se dělí na dvě původní sídla, která jsou od sebe vzdálená necelý kilometr.

První částí je Újezd, který se nachází v jihovýchodní části katastru v nadmořské výšce 280 m

n. m. Jedná se o oblast vesnického typu s 15 % obyvatel. Zbylých 85 % čítá sídelní část

Kateřinky, které tvoří severovýchod Prahy – Újezd, přecházející do sídliště Opatov. Počet

Obyvatel se v této sídelní části prudce zvýšil začátkem 90. let, výstavbou panelového sídliště

Kateřinky. V roce 2004 bylo i jádro obce s místním úřadem a služebnou městské policie

přesunuto z návsi v Újezdě na Kateřinské náměstí v nové zástavbě.

Ulice Formanská, jež je předmětem této práce, je páteřní komunikací pro části Újezd i

Kateřinky. Její délka je 2,9 km. Jde o dvoupruhovou místní komunikaci s obousměrným

provozem.

Obrázek 1 – Znak MČ
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Obrázek 3 - Mapa širších vztahů v řešené oblasti

Příroda nacházející se na území MČ

Na území MČ se v bezprostředním sousedství Kateřinek nachází Milíčovský vrch (309 m n.

m.) a také přírodní památka Milíčovský les a rybníky, které jsou od roku 1988 součástí

přírodního parku Botič – Milíčov.

Milíčovský vrch je asi 20 m vysoký kopec, který vzniknul v 70. letech jako deponie výkopového

materiálu ze stavby sídliště a úseku metra C do stanice Háje. Tento kopec tvoří val, který

odděluje oblast Milíčovského lesa od sídliště Háje. Vrch byl osázen zelení a začátkem 90. let

zde byly postaveny cesty pro pěší a cyklisty.
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Milíčovský les a rybníky je přírodní památka, jehož rozloha činí 81,97 ha, která zahrnuje lesní

komplex s přilehlými rybníky. Je součástí evropsky významné lokality Natura 2000.

Obrázek 5 - Milíčovský rybník, v pozadí sídliště Opatov

Krátká historie Újezdu

První písemná zmínka o Újezdu u Průhonic (dříve zvaném také Újezdec nebo Oujezdec) je

pravděpodobně z roku 1349, kdy Jimram, tehdejší majitel Průhonic, zapsal své sestře Anně

vlastnické právo na Újezdci. Osada Kateřinky při západním okraji Milíčovského lesa je téměř

o čtvrt tisíciletí mladší, první zmínka je z roku 1727.

Obrázek 4 - Pohled na milíčovský les
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„Újezd byl malá vesnice, v níž bylo v roce 1843, včetně Kateřinek, 32 domů a 248 obyvatel.

Tento stav se podstatně nezměnil až do konce 19. století. V době připojení k Praze v roce

1974 zde žilo (podle sčítání z roku 1970) 427 obyvatel ve 106 domech. V Újezdu se zachovala

pozoruhodná technická památka Koníčkův mlýn (č.p. 11). Tento ojediněle dochovaný vesnický

mlýn na území hlavního města tvoří soubor obytných, provozních a hospodářských budov.

Jinak se v Újezdě prakticky žádné větší památky nenachází.“

12. července 1971 byla otevřena dálnice D1, pouze pár desítek metrů od zástavby Kateřinek

i Újezdu, která zpřetrhala přirozené vazby Újezdu a Šeberova a tvoří hranici moderního

katastru Újezdu.

Újezd byl k Praze připojen 1. července 1974 z okresu Praha-západ. V souvislosti s výstavbou

komplexu Jižního Města se změnilo zaústění Formanské ulice (hlavní komunikace v Újezdě a

Kateřinkách spojující Průhonice s Chodovem) do Chodova, nově ústí do Opatovské ulice.

S účinností od 1. 7. 2016 došlo ke změně názvu katastrálního území v hl. m. Praze z Újezdu

na Újezd u Průhonic.

Dopravní vztahy a organizace dopravy v MČ

2.4.1. Historie dopravy v Újezdu a Kateřinkách

Historicky ležely Kateřinky a Újezd mimo hlavní dopravní cesty, nejbližší silnice vyšší kategorie

vedla ze Šeberova do Průhonic. Z Kateřinek a Újezdu vedla jen nepříliš kvalitní místní cesta

do bývalých Litochleb (dnešního Chodova), dnešní Formanská ulice, která je hlavním

předmětem této práce.

2.4.2. Vývoj VHD přes Újezd a Kateřinky

Veřejná doprava zde byla zavedena až okolo roku 1930, jednalo se o linku 2116 do Průhonic.

Tato linka byla provozována Autodopravní akciovou společností. Později byla vyčleněna

samostatná linka do Říčan, která jezdila přes Kateřinky a Újezd v různých formách až do roku

1979, kdy zde byla zavedena městská doprava hl. m. Prahy. Pět let po připojení Újezdu

k Praze byla dne 27. května 1979 do Újezdu zavedena nová městská linka č. 227, která byla

původně vedena z chodovské zastávky Na Sádce. Došlo tak k propojení v té době s nově

vystavěnou linkou metra C, a to do stanice Družby, která získala při hromadném přejmenování
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stanic metra 22. února 1990 dnešní název Opatov. Od roku 1996 jezdila do Újezdu i školní

městská linka č. 427.

Během rozšiřování PID do Průhonic byly zavedeny příměstské linky vedoucí přes Újezd, a to


[…]


bodových. Na následujícím grafu č. 5 můžeme vidět procentuální podíl míry rizika

identifikovaných deficitů. Z grafu vyplývá, že podíl míry rizika jednotlivých deficitů je zde

vyrovnaný.

Na grafu č. 6 potom můžeme vidět procentuální podíl složitosti provedení navrhovaných

opatření. Převládá administrativní opatření, nejméně je zde jednoduchých řešení.

Graf 5 – Procentuální podíl míry rizika – Etapa III.

Graf 6 – Procentuální podíl složitosti provedení opatření – Etapa III.
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4.6.4. Závěrečné shrnutí identifikovaných rizik

Celkově bylo v celé řešené oblasti identifikováno 33 dopravně bezpečnostních rizik. Deset

z nich je systematického charakteru, zbylých 23 jsou bodová. Na následujícím grafu č. 7 si

můžeme prohlédnout procentuální podíl míry rizika identifikovaných deficitů. Z grafu vyplývá,

že největší podíl mají deficity se střední mírou rizika.

Na grafu č. 8 můžeme vidět procentuální podíl náročnosti provedení navrhovaných opatření,

kde výrazně převládají administrativní opatření.

Graf 7 – Procentuální podíl míry rizika – Celkové zhodnocení

Graf 8 – Procentuální podíl složitosti provedení opatření – Celkové
zhodnocení
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5. Bezpečnostní audit

Audit bezpečnosti pozemních komunikací

Audit bezpečnosti pozemních komunikací je systematické preventivní opatření spočívající

v identifikaci rizika ve fázi přípravy stavebních projektů. Audit bezpečnosti je zakotven

v legislativě ČR, konkrétně v zákoně č. 13/1997 Sb. ve znění pozdějších předpisů, zejména

zákona č. 152/2011 Sb. a jejich prováděcích vyhláškách č. 104/1997 Sb., resp. 317/2011 Sb.

Zaměřuje se na projektovou dokumentaci a nově postavenou stavbu před vydáním

kolaudačního souhlasu. Zvláště ve fázi přípravy projektové dokumentace je odstranění

dopravně bezpečnostních rizik nejefektivnější, téměř bez dodatečných vícenákladů.

Audit řešené oblasti

V tuto chvíli je pro uskutečnění bezpečnostního auditu zhotovena pouze jediná projektová

dokumentace týkající se rekonstrukce cesty okolo návesního rybníku. Jiné úpravy, navazující

přímo na ulici Formanská, se zatím nechystají.

Identifikace dopravně bezpečnostních rizik

Auditor provedl posouzení bezpečnostní úrovně navrhovaných stavebních úprav u Návesního

rybníku v MČ Újezd. PD se zabývá výhradně rekonstrukcí staré nezpevněné cesty.

Tento deficit se týká téměř celé navrhované chodníkové plochy. Jedná se o úzkou, místy velmi

úzkou chodníkovou plochu.

Hned při napojení do ulice Formanská je navržena příchozí cesta o šířce 1,2 m. O kus dál se

pak nově navržený chodník zužuje dokonce na 1,0 m.

Riziko BA – Místy příliš úzká chodníková plocha Nízké riziko
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Návrh sanačních opatření:

Auditor navrhuje rozšíření v těchto zúžených místech navržené chodníkové plochy na

minimální šířku alespoň 1,5 m.

Obrázek 72 – Návrh stavebních úprav cesty u Návesního rybníku
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6. Závěr

Při hodnocení míry rizika jednotlivých deficitů byl brán ohled na charakter oblasti s nízkým

výskytem dopravních nehod a s ohledem na naměřené intenzity, které jsou zde také poměrně

nízké. Jak bylo během dopravního průzkumu zjištěno, problém může nastat ve chvíli, kdy

dojde ke kongesci na dálnici D1 a řidiči využívají zkoumanou oblast jako objízdnou trasu.

Během bezpečnostní inspekce bylo identifikováno celkem 33 deficitů. Spousta z nich je ovšem

podobného charakteru. Jako základní nedostatky, společné pro všechny tři etapy, by bylo

dobré vyzdvihnout zejména chybějící VDZ a absenci infrastruktury pro cyklisty, která zde chybí

přesto, že celou oblastí prochází cyklistická trasa. Dalším obecným problémem, zejména pro

oblast Újezdu, jsou šířkové poměry mezi přilehlými domy a pozemky. Vzhledem k tomu, že je

zde obousměrný provoz autobusů MHD, není možnost více zužovat jízdní pruhy, což má za

následek příliš úzké chodníkové plochy.

Otázkou je, jak se bude do budoucna tato oblast rozvíjet. Zejména v nezastavěné oblasti mezi

částí Kateřinky a částí Újezd se dá očekávat v následujících letech výstavba nových obytných

ploch. Velkou roli zde ovšem hraje tzv. Vestecká spojka, která je ožehavým politickým tématem

a v rámci které by došlo na dálnici D1 k výstavbě exitu 4. Tento exit by byl přímo propojený

s ulicí Formanská, kde by vznikl kruhový objezd mezi částí Kateřinky a částí Újezd. Přímé

napojení této MČ na dálnici D1 by mělo zřejmě své příznivce, ale i své odpůrce. Lidem, kteří

každý den dojíždějí do práce a využívají k tomu dálnici D1, by výstavba exitu 4 mohla velmi

pomoct. Dá se ovšem očekávat prudké zvýšení intenzit v ulici Formanská, zejména v sídelní

části Kateřinky.

Obecně se dá říci, že MČ Praha – Újezd jde správným směrem a snaží se eliminovat

nebezpečná místa instalací zklidňujících prvků. Stále je ale co zlepšovat.

Věřím, že tato diplomová práce pomůže městskému úřadu Praha – Újezd prosadit alespoň

některá opatření a pomůže tak ke zvýšení bezpečnosti dopravy.
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