PROVEDENÍ BEZPEČNOSTNÍ INSPEKCE A AUDITU V ULICI FORMANSKÁ V MČ PRAHA-ÚJEZD

Oponentní posudek diplomové práce Bc. Jakuba Emingera

Úvod

Městská část Praha-Újezd trpí problémy s dopravou stejně jako většina obcí nebo jejich částí. Je to navíc dáno její polohou na periferii hlavního města. S narůstající urbanizací okolí hlavního města a počtem automobilů vznikají problémy jak s dopravou v klidu, tak v pohybu. Pro MČ Praha-Újezd jde především o problémy s projíždějíci automobily po hlavní komunikaci Formanská a s tím související bezpečnost chodců.

Zadání

Koalice v MČ vzniklá po volbách v roce 2014 se dohodla, že bude usilovat o zvýšení bezpečnosti v obci v oblasti dopravy a že vytvoří podmínky pro zklidnění provozu v ulici Formanská a pro pěší propojení mezi Kateřinkami a Újezdem.

Díky kolegyni ze stavebního výboru městské části jsme získali kontakt na dopravní fakultu a v rámci diplomové práce se tohoto tématu ujal Bc. Jakub Eminger pod vedením doc. Ing. Josefa Kocourka, Ph.D. a Ing. Jana Šilara. Diplomant měl za úkol provést bezpečnostní inspekci a audit z hlediska dopravy a navrhnout opatření pro zlepšení situace jednotlivých problémových míst.

Vymezení řešeného území

Mimo základní popis území z hlediska historie a přírodních podmínek se v této části diplomant zabývá dopravními vztahy a stavem silniční infrastruktury včetně veřejné hromadné dopravy a cyklistické dopravy. Přes dotčené území prochází významné cyklistické trasy.

Dopravní analýza řešeného území

Jako základ pro bezpečnostní inspekci provedl diplomant čtyři průzkumy pro získání základních dopravních charakteristik jako je intenzita a skladba dopravního proudu a rychlosti vozidel. Výsledky jsou spíše překvapující, neboť dle vlastní zkušenosti bych předpokládal intenzity i rychlosti vyšší.

Dále byla provedena analýza stavu městské hromadné dopravy. Ze závěru plyne, že situace v této oblasti je v podstatě bezproblémová. Stále by ale samozřejmě bylo co zlepšovat, především z hlediska vyšší frekvence spojů.

Bezpečnostní inspekce

Problematika je logicky správně rozdělena do třech celků, etap na sídelní části Kateřinky a Újezd a nezastavěný prostor mezi těmito částmi. Práce diplomanta je systémová a pečlivá. S identifikovanými bezpečnostními riziky lze v plném rozsahu souhlasit. Navíc dle vlastní zkušenosti by bylo možno nalézt možná další riziková místa nebo místa, kde doprava především pro pěší nebo cyklisty není komfortní. Jedná se například o křižovatku Formanská – Vodnická. Velmi ocenitelné je, že diplomant navrhl varianty opatření ke zlepšení stavu nebo úplné eliminaci rizik i vzhledem k finančním nákladům a rizikovosti.

Jako obyvatel a dříve i místostarosta této městské části mám vzhledem k detailní znalosti v některých případech možná jiný náhled a jiný názor na řešení problému, ten ale není podložen odbornou znalostí.

Bezpečnostní audit

Bylo provedeno posouzení bezpečnostní úrovně navrhovaných stavebních úprav u Návesního rybníku. Tato stavba byla již realizována dle posuzované projektové dokumentace. Je s podivem, že projektant navrhl řešení, které je v rozporu se základními předpisy. Naštěstí se jedná o bezpečnostně nízké riziko spočívající v příliš úzkém chodníku. Toto je ovšem celkový problém v městské části vzhledem ke stávající historické zástavbě a příliš široké komunikaci.

Závěrečné hodnocení

Závěry, výsledky této práce jsou vcelku překvapivé v tom směru, že se buď jedná o poměrně lehce odstranitelné a finančně nenáročná opatření (chybějící vodorovné dopravní značení), nebo o stav, který je dán historicky a je v podstatě nezměnitelný a jemu by se měly naopak přizpůsobit dopravní stavby a úpravy v území.

Správně je také zmiňovaná plánovaná stavba Exit 4 na D1, která by pomohla v přímém dopravním napojení na nadřazenou komunikační síť, ale zároveň vzhledem k tomu, že bude napojovat Vesteckou spojku a přilehlé komerční zóny na D1 je zde hrozící nebezpečí nárůstu dopravy i na místních komunikacích.

Tato diplomová práce je velice kvalitní a bezpochyby pomůže v mnoha ohledech k prosazování, k realizaci opatření, ke zvýšení bezpečnosti atd.

A mohla by být i kvalitním podkladem pro komplexní řešení veřejného prostoru v obci jako podklad pro architektky a urbanisty.

Výsledná známka

Výborně

V Praze dne 18. června 2017

Ing. Daniel Hakl